
talál, csinálhatnak a megyén bármit, végez
hetnek ott mindent bármilyen jól, az ret
tenetesen rósz. Fellármázzák az országjt. 
Interpelláltainak nyakra főre a parlament
ben s pellengére hurcolják a megyét, és 
mint a hir mondja, csupán csak azért, 
mert Sima ellensége Stámmernek.

Deputációznak és interpelláltainak, mert 
előbb csak Stammer kellett most már Zsi
linszky és még több ember kell e moloch- 
nak, mely addig mig ember áldozatokban 
kéjeleghet, felemészt minden jóravaló ügyet. 
Tönkre tesz maga körül mindent, tekintet 
nélkül a vármegye avagy a Szentes speci
ális érdekére.

E párt érdekének esett áldozatul ez 
alkalommal vasutügyünk is.

Szentes város közgyűlésének egy előbbi 
a vasút kiépítését akadályozó határozat 
ellen több városi képviselő fellebbezést 
nyújtott be a megyei törvényhatósághoz, 
mely a városi közgyűlés ezen határozatát 
megsemmisítette. A megye e határozatát 
természetesen a megyeellenes párt nem 
hagyta annyiban és f. hó 7-án sietve köz
gyűlést hivatott össze, hol a S i m a Ferenc 
vezérlete alatt álló párt 72 szóval 41 ellen 
a megyéi határozat megfellebbezésére sza
vazott és ezzel vasút kiépítését, hanem is 
tette teljesen lehetetlenné, de ismét hosszú 
időre elodázta.

Küzd e párt ellenünk, önmaga s min
denki ellen fokozott dühvei, úgy annyira, 
hogy azok a jobbak kik akár gyöngeség- 
ből, akár talán képzelt mgggyöződésböl az 
árral együtt úsztak — ma már megijed
nek attól a romboló hatástól, mely e párt 
nyomdokait kiséri s hova tovább magára 
fogják hagyni a vezéreket bosszúvágyuk
kal egyetemben.

E párt egyik és legtekintélyesebb tagja 
Sarkad! N. Mihály polgármester már 
kimondta és épen a vasút ügyből kifolyó
lag, hogy eddig, tovább nem 
követlek bennete 
tetteitek „ellenke i 
jól felfogott érdekével s a melyet én 
mint ilyent, meggyőződésem elle
nére, végre nem haj thatok„ 
és mintsem, hogy a vasutügyben a város 
által hozott határozatot végrehajtsa inkább 
lemondott állásáról.

t, mer 
a váró

A vármegyék hivatalos 
közlönyei.

Mindenekelőtt tartozunk azon kijelentéssel, 
hogy egyáltalában nincs szándékunk politikai 
cikket írni, habár a közigazgatás és az önkor
mányzat rendezéséről szóló törvényjavaslat 
egyik szakaszához füzünk is egy két megjegyzést,

gél, az ellenfél fanatizált nagy tömege 
allén. Hasztalan ezekkel szemben a meg
cáfolhatatlan érvek egész sorozata s mind 
hiába bizonyítják be előttük a napnál is 
fényesebben, hogy a vasút létesítése mily 
fontos érdekét képezi Szentesnek is. Mind 
nem ér semmit! A vasút ügynek 
buknia kell! mert élén azon
vármegye főispánja áll, — mely 
vármegyének ők harcot izentek.

Semmi közünk sem volna 
mélyekhez

sze-
igy azoknak egymás elleni 

küzdelmeihez sem, ha bennünket s velünk 
együtt az egész megye közérdekét nem 
sújtaná legsúlyosabban ez áldatlan harc 
következményei, de mert épen a mi néze
tünk szerint az egész harc • csak személyes 
indokokra vezethető vissza, nem térhetünk 
ki azon kötelesség elöl, hogy az ilyképen 
alakult pártok fölött nézetünket el 
mondjuk.

ne

Szentesen — a politikától eltekintve — 
van ma; az egyik az ellenfél által 

elnevezett megyei párt, a másik a megye 
ellenes párt. Már magában az elnevezés
ből láthatjuk, hogy egyik pártnak sincs 
létjoga. „Szabad és független pol- 
gárnak“ nem szabad e pártok egyikéhez 
sem, mint ilyenhez tartozni.

Megyei pártnak ép oly kevéssé 
szabad létezni, mint megye elle
nes pártnak. A megyének kötelessége, 
hogy egyforma mértékkel mérjen minden
kinek és pontosan vezesse a megye ügyeit. 
0 maga nem képezhet magában pártot, 
mert nem szabad, hogy bármily kis mér
tékben, bármily csekély ügyben is bármi 
párt, avagy személyes érdektől hagyj 
magát befolyásolni, kell, hogy csakis 
tiszta igazság lebegjen szemei előtt. Tud- 
tunkkal a megye kötelességének a mostani 
izgalmas állapot bekövetkeztéig erejéhez 
képest mindenben eleget tett, de 
nos
folytán a legközelebbi múlt időben talán 
az egyenlő mértéket nem tartotta be a kellő 
pontossággal.

Itt van az úgynevezett „megye
ellenes párt.“ Egy ilyen párt létezése 
minden jobb érzést direkt kigunyol.

Nincsen olyan jó, a melyben rosszat 
ne lehessen felfedezni annak, ki minden 
áron a kákán is csomot keres, különösen 
akkor, ha a személyes bosszú mindent 
nagyitó sötét látcsövével kutatják. így 
vagyunk e párttal s ha bárki kételkednék 
is azon, hogy e párt cselekvéseinek főru
góját
zonyitják ők maguk azzal, hogy a legjobb 
indítvány is, ha az a vármegye házából 
vette eredetét, bennük makacs ellenzőre

két párt

folyto-
legtöbbször indokolatlan támadások

személyes bosszú képezi, bebi-

Vasutügyünk és a pártok-
i.

(D.) Egy elmúlt évtizednek fárrasztó küz
delme után, mely küzdelmet községünk 
jobbjai semmi fáradságot 
kitartóan harcoltak végig a mai napig, ott 
taitunk, a hol elkezdettük: vasutügyünk, 
mely már a megvalósulás stádiumába jutott, 
ismét az eszmék tóvá szárnyaló birodal
mába lett űzve az elvakult pártszenvedély 
által.

kiméivé,nem

Csodálkoznunk kellene ez ügynek ilyen 
hosszú időre való elhúzásán. Csodálkozni 
azon, hogy egy ilyen igaz, mindenik 
fél érdekét előmozdító ügy mért 
győzhet, ha nem tudnánk azt, hogy a leg
magasabb fokra felcsigázott párt szenve
dély által felizgatott egyének megszoktak 
feledkezni a közérdek ki ván al
mairól, meg a saját érdekeikről s sze
mük előtt nem lebeg semmi egyéb, mint 
győzedelmet aratni az ellenfél fölött, leti
porni azt, bármilyen téren álljon is. Saj
nos, hogy e pártharcok legtöbbször átcsap
nak a személyeskedés terére s ember ember 
ellen küzd ez ádáz harcban, hol 
gyobb vesztes: a közérdek.

Ilyenek, a pártviszonyok, vagy talán 
jobban mondva a személyes ellenszenv 
diktálása következtében megalakult pártok 
Szentesen, hol ellenségként lett szembe 
állítva a város a megyével s a harc folyik 
közöttük szakadatlanul mindnagyobb elke
seredéssel. Ez áldatlan harcnak köszön
hetjük mi azt, a mint, hogy a köszönetét 
megérdemlik, hogy ma még nem részesülhet 
Mindszent, sem Szegvár község a vasút 
áldásaiban. E harc nélkül ma már meg 
lett volna szűnve 
teltetésünk, valamint gazdasági, ipar és 
kereskedelmi téren való előre haladásunkat 
gátló utak elegyengetve.

Nem akarjuk ismételten a vasút szük
ségességét indokolni, annak áldásait fejte
getni, megtettük mi ezt már számtalanszor 
s bizton állíthatjuk, hogy Mindszent és 
Szegvár községben nincsen egyetlen egy 
józanul gondolkodó egyén sem, ki a vasút
tal szemben ellentétes álláspontot foglalna el.

Tagadhatatlan, hogy a vasút létesíté
sének kérdése egyértelmű jövő haladásunk 
kérdésével. Nekünk e kérdés, a jövőt te
kintve, létérdekünk, de nem kevésbé fontos 
érdeke volna ez Szentes városnak is s 
mégis ugyan e város képviselő testületé
nek többsége elvakulva s félrevezetve meg
feledkezik mindenről s jobb ügyhöz méltó 
szívós makacssággal küzd a vasút létesí
tése ellen.

Hasztalan küzd az igaz érdekért har
colók kis csapata a legnagyobb hősiesség-

nem

legna-

világtól való elszige-

VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR:
Égés* érre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 
Fél évru ... 1 frt 60 kr. Negyed évre — frt 75 kr.

HIRDETÉSEKET
nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL

a szerkesztő saját házában, hová a lap szellemi részét illető közlemények 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.
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tüzesen támadó sereg csendes nyugalommal? 
rezináltan ül megszokott helyén és az arcokról 
hiányzik az önbizalom, mig azok a jó öreg 
urak és ifjabb követőik, a kiktől megszoktuk 
a szelíd tűrést, most mint mind megannyi hős 
tüzesen támad amazokra, az elöljáróságra, szó
val egy uj ellenzék alakult azokból, akik eddig 
csak a támadásokat tűrtek.

Melyik ellenzék jobb ? Ma még bajos meg
határozni; attól füg, vájjon a mostani ellenzék 
képesz lesz-e magát mérsékelni.

E közgyűlésre jövő számunkan vissza
térünk és ezért csak röviden referálunk annak

Érdekeink első sorban is azt követelik, 
hogy azon szellemi nívót, melyre az utolsó 
évtizedek alatt vidéki hírlapirodalmunkat juttat
tuk, továbbra is ne csak fentartsuk, de sőt a 
mennyire módunkban és tehetségünkben van, 
fokozzuk is.

Mert nem fölösleges hangsúlyoznunk azon 
általánosan ismert körülményt, hogy vidéki 
hírlapirodalmunk manapság nemcsak épen "a 
vidéki tehetségek számára szolgál találkozóul^ 
hanem egyszersmind országos nevű irodalmi 
és publicistái tekintélyeink is szívesen munkál
kodunk közre abban, hogy a vidéki hírlapiro
dalom emelkedjék.

A szellemi nívó továbbra való fentartása 
pedig feltétlenül megköveteli azt, hogy a 
vidéki hírlapok anyagi jólétnek örvendjenek s 
hogy eddigi jövedelmi forrásai meg ne szűnje
nek, sőt ha lehetséges inkább emeltessenek.

A ki a vidéki sajtó feladatát ezen szem
pontokból Ítéli meg, az bizonyára nem is gon
dol arra, hogy a többször említett törvényja
vaslat s a majdan keletkezendő ügyviteli sza
bályzat a veszély magvát hordozná magában.

De nem szabad optimistáknak lennünk.
Résen kell lennünk minden eshetőséggel 

szemben. A vidéki sajtó érdekeiért el kell kö
vetnünk minden lehetőt, mindaddig, mig csak a 
reménynek egy sugara dereng felénk.

Azt hiszszük, hogy közös érdekeink szem
pontjából nemsokára tényekről is vehetünk majd 
tudomást; azonban addig is, mert a tizenkette
dik órát bevárni talán csak épen nem akarjuk, 
legcélszerűbben teszszük, ha a vidéki sajtó 
hasábjait igénybe vevő országos képviselőket, 
mint személyes ismerősöket felkérjük arra, 
hogy a szöveg módosítása iránt a részletes 
tárgyalás alkalmával megfelelő javaslatot nyújt 
sanak be arra nézve, hogy a vidéki sajtó 
anyagi érdekei és szerzett jogai megvédve és 
biztosítva legyenek minden irányban.

A vidéki sajtó, a „Pápai Lapok" országos 
nevű szerkesztőjén, Fenyvessy Ferencen kívül, 
aligha van más által képviselve a magyar par
lamentben ; de azt határozottan merjük állítani, 
hogy a képviselők nagy része érdeklődik a 
vidéki sajtónak úgy jelene, mint jövője iránt.

őszintén kívánjuk tehát, hogy fiyelmez- 
tető soraink a —«dé.ki sajtóban viszhangot kelt
senek, sóhajtott sikerre vezessenek 1

Elvitázhatlan tény, hogy a vidéki hírlap
irodalom mostani föllendülését és elterjedtségét 
nagyban elősegítette az, hogy a hivatalos hir
detések részben a vidéki sajtónak adattak által 
s igy az ezen hirdetésekből befolyó s helylyel- 
közzel jelentékenyebb jövedelem is a lap szel
lemi értékének emelésére fordítható.

Az ez idő szerint általánosságban tárgyalt 
s fentebb megnevezett törvényjavaslatnak a kös- 
igazgatási bizottságban módosítás és észrevétel 
nélkül hagyott 25-ik szakasza intézkedik arról, 
hogy minden vármegyében „Vármegyei Hiva
talos Közlöny" szervezendő, melyben a járási 
és községi hatóságokkal közlendő rendeletek 
foglaltatnának.

Ily hivatalos közlöny az összes várme
gyékre nézve a minisztérium által megállapí
tandó ügyviteli szabályzat alapján volna 
vezendő.

lefolyásáról.
A közgyűlés Szilágyi Ferenc egy inter

pellációjával vette kezdetét, melyet 2 évvel 
ezelőtt a község által lerakott padlók ügyében 
intézett a bíróhoz.

Ez interpellációra valóban szükség volt, 
mert botrányosabb eset — igy kicsiben — alig 
képzelhető.

szer-

A megállapítandó ügyviteli szabályzatot 
még elveiben sem ismerjük s igy nem is sejt
hetjük, mily intézkedéseket fog az tartalmazni 
a vármegyei hivatalos közlönyt illetőleg s ki 
által és mily módon fog az szerkesztetni s 
elő állíttatni.

A törvényjavaslat szövegének egy másik 
szakasza azt mondja ugyan, hogy ezen köz
lönyben csak a több, vagy Összes községeket 
érdeklő, vagy pedig elvi fontossággal bíró ren
deletek közöltetnének: egyebekben azonban a 
törvényjavaslatból mit sem következtethetünk.

És épen azért, mert a törvényjavaslat 
ilyen szűkszavú, bizonyára annál tüzetesebben 
fog a közlönynyel foglalkozni az ügyviteli 
szabályzat.

Nincs kizárva tehát annak lehetősége, hogy 
ügyviteli szabályzat majd azt is ki fogja 

mondani, hogy az árverési s egyéb hivatalos 
hirdetmények, a helyi lapok mellőzésével, 
Vármegyei Hivatalos Közlönybe utasittassanak, 
mely esetben a vidéki sajtó nemcsak anyagi 
károsodást szenvedne, de egyszersmind föllen
dülésében is erősen korlátoztatnék.

A község a padlókat a megtartott nyil
vános árlejtés alapján egy helybeli fakereeke- 
dővel azon házak elé rakatta le, hol padlók 
nem voltak, természetesen az illető feleken be 
kellett volna a padlók árát hajtatni. Ez 
történvén meg még máig sem, azzal segített 
magán az elöljáróság, hogy nem fizetett a fake- 
reskedőnek sem az anyagért, sem pedig a 
lerakási költségért.

A közgyűlés midőn az elöljáróság élj írása 
fölött jegyzőkönyvileg rosszalásdt fejezi ki, uta
sítja, hogy a fakereskedő haladéktalanul kifi
zettessék, a felektől pedig a pénzt szedesse be.

1. Tárgy. A Tiszántúli járás Tekintetes 
szolgabirói hivatalának az ipariskola ügybeni 
1437/891. sz a. rendelete.

Tudomásul vétetik és az iskolaszéknek

nem

az kiadatik.
2. Tárgy. A Tiszántúli járás Tekintetes 

szolgabirói hivatalának Schvarc Jakab trahoma 
orvos lemondását tudató rendelete.

Felolvastatik a szolgabirói hivatal rende
lete, melyben tudatja, hogy dr. Schvarc volt 
trachoma orvos a szolgabiró hivtalhoz intézett 
rövid levélkében tudatta ez állásról való lemon
dását ezért felhívja az elöljáróságot, hogy ez 
ügyben intézkedjék.

T a r y helytelennek tartja dr. Schvarc eljárást, mert 
annyit csak megkívánhatott volna a község egyáltala alkal
mazott tisztviselőjétől, hogy lemondásáról a községet érte
sítse, de különben is kötelessége lett volna a trachomas 
betegekről egy kimutatást is beterjeszteni, ennek híján most 
nem tudunk intézkedni. Indítványozza, hogy erre szóllittas- 
sák fel.

a

A vidéki sajtónak nem lehet kifogása a 
szervezendő vármegyei hivatalos közlönyök 
ellen, sőt inkább csak előnyére szolgálhatna, 
mert a tisztviselőség hivatalos működésébe és 
a községek beléletébe szabadabb pillantást en
gedne ; de érdekeiben és föllendülésében volna 
megtámadva, ha az összes hivatalok oda volná
nak utasítva, hogy a magán felek pénzén 
közzéteendő hivatalos hirdetmények azokban 
jelennének meg.

Meglehet, hogy e takintetbeni aggodal
maink alaptalanok, de ismételjük, hogy nincs A f. hó 18-én megtartott községi közgyü-
kizárva annak lehetősége, hogy e közlönyök lésen ugyan csak kijutott az elöljáróságnak,
idővel ezen hirdetményeket is felölelnék. mert a tárgysorozatnak majdnem valamennyi

Még most segíthetünk az ügyön azzal, ha tárgyainak jegyzőkönyvi rosszalásban részesült,
a jjtörvényja vaslat részletes tárgyalása alkal- A közgyűlések képe kezd egy idő óta megvá -
mával a megfelelő szakasz akként szövegezte- tozni, hol egy idő óta roham lépésekben halad
tetik, amiként a vidéki sajtó érdekei követelik. előre a — szerep csere. Az a nagy, mindent

Corydon.

Községi közgyűlés. Hubacsek is rosszalja dr. Schvarc eljárását, de 
ezért nem szólítaná fel a kimutatások beküldésére, mert nem 
lehetetlen, hogy a felszólításra mit sem válaszolna. Ai elöl
járóság keresse meg a járási orvost kihez a kimutatást való
színűleg benyújtotta.

Wimmer Károly rosszalja, hogy az elöljáróság a 
trachoma orvossal soha nem érintkezett és nem ellenőrizte 
illetve tőle soha semmi adatokat nem kért. ő a kimutatás 
nélkül is intézkedne ez alkalommal.

D r. Szobi községi orvos az iskolások megvizsgá
lása folytán tapasztalatból jelentheti, hogy a lakosság 4 szá

örömhírt minden vidéken és arra egyszerre 
eltűntek a gyászruhák és vigalom váltotta fel 
a szomorúságot.

Házasodik a királyfi 1 hangzott a jó hir 
mindenfelé.

Ki lett adva a parancsolat, hogy minden 
leány járuljon ő fensége elé és csókolja meg és 
a ki úgy csókolja, a mint a pirinc szereti, 
királyné lesz belőle és gyöngy életet élhet 
mindhalálig.

Képzelhető, hogy nagy tolongás volt a 
király háza előtt; jött a sok hajadon, egyik 
szebb a másiknál. Hatlovas hintón érkeztek a 
fejedelmi és főnemes sárják, négyes fogaton a 
grófok meg a bárók leányai. De a polgárkis- 
aszonyok és parasztleányok sem maradtak el.

H^j, a ki a sok gyönyörű teremtés közt 
válogadhatott 1

A királyfi trónuson ülve fogadta a pályá
zókat. Hideg, komoly volt az arca. Néha, néha, 
mikor valamely különösen szép szűz közelgett 
feléje, kissé elpirult, remény sugara csiliámlott 
fel szemében, de aztán a csók után még lehan- 
goltabb lett.

Pedig milyen csókokat osztogattak neki 1
A tüzes szemű, földig érő fekete hajú 

léány forró, perzselő csókot nyomott ajkaira.
Nem igy szeretem.

No már hallod, szól a papa haragosan, 
olyat ne mondj nekem. Akkora az én birodal
mam hogy a legsebesebb ló száz nap alatt 
sem ér egyik határától a másikig; teringettét, 
csak akad ennyi földön egy menyecskének való 
hajadon.

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

* Csók.
— Rege az erényről. —

Királyfi élt egyszer túl az Óperenciás 
tengeren; szép volt, jó volt, gazdag is volt, 
szóval nagyszerű párti volt; de nem akart 
megfeleségeskedni.

Ajánlja leányát a nap fia, szólt a főkopp-

Nem tudom . . .
Fiú, ne boszants. Lásd, gyászban az 

ország. . . Ez igy nem maradhat . . . Meg kell 
nősülnöd . . .

Jól van, hát papa, legyen.
Szörnyen megörült a király és majd kiszo

rította a pirincből a lelket, úgy ölelgette a 
fiút. Ez azonban komoly arccal folytatta:

Legyen atyám, de egy feltétel alatt.
Nem bánom, ha 8*á-/ is, nem bánom én, 

ha szegény lány l^sz is a menyem . . . Hál’ 
istennek van magunknak elegünk. De tisztessé
ges legyen, azt már kikötöm . . .

Magam sem különben. . . Halld hát atyám, 
azt a hajadont veszem el, a ki úgy tud meg
csókolni, a mint legjobban szeretem.

mester.
Nem kell.
A török szultán háremének legragyogóbb 

szülöttje hozzád menne.
Nem kell.
A perzsa sah legkedvencebb gyermekének 

lehetnél férje.
Nem kell.
Az ám; nem kellett a királyfinak semmi

féle potentáta leánya, pedig a montenegrói 
princeszt is hozzáadták volna.

Nagyon busult miatt az ősz király, 
busult az udvar, szomorkodott az egész ország

. *
Olyat nézett a király, mint a kire nagyon 

ráijesztenek, aztán keresztbe áll tőle a szeme.
Ej, ej, fiú, hát te . . . No, de nem ellen

kezem . . . Legyen a mint akarod.
Az ország összes kisbirói kidobolták az

és a leányók gyászruhát öltöttek.
Miért nem házasodd, ón szivem mag

zatja ? kérdi a király.
Nem terem sehol nekem való leány, feleié

a herceg.



A közgyűlés egyben megbízta a választmányt 
a lapok megrendelésével.

— Vendéglő megnyitás. Múlt vasárnap 
délután nyitotta m *g ünnepélyesen Keresz
tes Ferenc vendéglőjét. Úgy a megnyitási 
ünnepélynél, valamint este a halvaesoránál szá
mosán voltak jelen. Természetes, hogy az es
télynél a felköszöntők sem hiányzottak s igy 
elsőnek V i d o v i c h Antal főszolgabíró állt 
fel s szép magvas beszédben fejtegette az 
egyesülés-társulás üdvös eszméjét, mely eszme 
a helyi iparos és kereskedőknél testté vált 
mikor e kört megalakították. Poharát emelte a 
körre, annak fel virágozását a közjó érdekében 
kívánva s végül a törekvő iparosokat éltette. 
Utána Kruzslits István iparos emelte 
poharát, a Vidovich családra és Vidovich 
Antal főszolgabíróra, a kedélyes mulatságnak 
csak a késő éjji órák vetettek véget.

— Lopás. László András baks-szőllői lakos 
házához f. hó 9-én éjjel ismeretlen tettesek be
törtek s a kamra ablak félfákat kifeszitvén, az 
ott levő ládából az összes fehérneműt, selyem 
ke dőket, asztalneműt, közel 100 forint érték
be , azonkívül az ott levő „piros bugyelárist*, 
melyben 100 frton felüli összeg készpénz volt 
elvitték, a nélkül, hogy valaki a házbeliek 
közül észrevette volna a tetteseket. Az esetről 
a csanyi őrsnél rögtön jelentés tétetett s a 
nyomozás a gaz tettesek iránt azonnal megin- 
dittatott.

féld Márton, Kovács Imre, Korom Gáspár, 
Baksai József és Szilágyi Ferenc. Addig 
is. mig jövő számunkban több tér lesz ez 
ügy fejtegetésére: kérjük községünk józan 
gondolkodású polgárait ez „alakulandó" 
társaságtól tartózkodni.

— Heti piacaink. Csodálalps észjárása 
ennek a mi elöljáróságunknak, legalább 
vall a heti piacoknál követendő eljárása. Van 
a község belterületén egy olyan szép tágas 
piacterünk milyennel bizony nem minden sok
kal nagyobb város dicsekedhetik s még is azt 
tapasztaljuk, hogy a piacokat már egy év óta 
fokozatosan kifelé szorítják a községből — a 
piactérről — ki a volt jószágvásánéi r*\ Tudva
levő dolog, hogy mily hatalmas tó ve"ja a 
piac egy- gy l.o,síg forgalmának különösen, ha 
azt idegenek i« .átugatják kik élelmi, ipari és 
kereskodelmi cikkekben szükségleteiket ott szer
zik be. Sajnos azonban a piac rohamosan távo
zik kifelé a községből — el a kereskedések 
közeléből, oly annyira, hogy sokan már res
téinek b "ö»ni Fi yelmébe ajánljuk 
képvi el te t 1 tünknek ezt a 
viszás in

— Tűz. Rémitő tűzvész dühöngött közsé
günkben f. hó 9-ikének éjjelén. Az éji őrök 
vészt jelző sípolására ijedten ugráltak ki 
ágyaikból a már nyugodni tért polgárok s 
pőrén rohantak az utcára, hol valóban der
mesztő látvány táráit eléjük. Már eakor két 
ház állott teljesen lángokban, s vészt jóslóan 
világította meg az egész községet. Növelte az 
általános ijedelmet az orkánszerüen dühöngött 
szélvész s az első pillanatra mindenki a lag- 
uagyobb katasztrófától félt és épen a félelem 
majdnem végzetessé vált községünkre. Az első 
ijedelem hatása alatt csak igen kevesen men
tek oltani, hanem inkább a saját családja és 
vagyona megmentésén fáradoztak s csak később 
rohantak a vész színhelyére. Éjjeli torony 
őrünk nem lévén, a harangok is csak késve 
jelezték a veszedelmet. A község vízi puskái 
ugyan minél előbb megjelentek, de sajnos, 
jelenleg is oly állapotban, hogy azoktól az 
egész falu leéghetett volna; a kerekei össze
törtek, a csövei kirepedtek stb. Dicséret illeti 
községünk polgárainak az ilyen veszedelmeknél 
már nem egyszer tapasztalt önfeláldozó mun
kásságát, melylyel ez esetben is sikerült a 
tüzet lokalizálni. Leégett három lakóház gaz
dasági és egyéb melléképületekkel együtt. A 
tűz Nagy (Kis) Lukács ujosztási házánál 
ütött ki.

zaléka trahomás. Ez tény 8 így most az a kérdés óliajtja-e 
a közgyűlés a trachomásokat gyógyítja vagy sem.

Többek hozzászólása után a közgyűlés az 
elöljáróságnak a volt trachoma orvossal szem
ben tanúsított hanyagsága miatt egyhangúlag 
rosszalását fejezi ki s egyben dr. Szobi községi 
orvosnak egy és mindenkorra csak is személyé
hez kötött évi 200 frtot szavazott meg a tracho
mas betegek gyógykezelésére.

3. Tárgy. A Tiszántúli járás Tekintetes 
szolgabirói hivatalának a behajthatlan gyám
pénztári követelés tárgyábani 1601/891. sz. a. 
rendelete.

van
erre

Ez ügyek tárgyalásába alig akart a köz
gyűlés bele menni, mert az aktáv a bíró által 

voltak aláiiva, de sőt az ügyek állásárólnem
senki sem tudott referálni.

W i m m e r Károly erős szavukban kellt ki az elöl
járóság ellen. Tanácsüléseket csak ritkán tartanak s akkor 
sem veszik a községi ügyeket beható tárgvalá* alá. még 
soha a tanács indítványt nem tett. A biró nem tud semmi
ről. Ilyen viszonyok mellett ép annyi mintha nem is 
elöljáróság. Egyszerűen a közgyűlés asztalára dobj az 
akáákat annélkiil, hogy bárki is felvilágosítást tudvadni. 
Azért van az elöljáróság, a tanács és a 3 jegyző, hogy indít
ványozzon, referáljon. Ez ügyből kifolyólag indítványozza, 
hogy jövőben minden ügynél az elöljáróság kimerítő előter
jesztést tegyen s egyben mondja ki a közgyűlés rosszallását.

T a r y felvilágosításul kijelenti, hogy e közgyűlés 
már régebben hozott egy .lyen értelmű határozatott, de azt 

foganatosították, Érdekesnek tartja bárkire nézve is a 
tanácsülés jegyzőkönyveit olvasni. Nem találni abban sehol 
egyetlen egy komoly ügyben hozott határozatot. Hozzájárni 
a rosszaláshoz ez ügyet pedig javaslat tétel végett a tenács- 
hoz utasitGná.

t.
nem

& két felszóllalása után előbujtak az egy 
idő óta vissza szorított vezirek s most már oly 
hosszú hallgatás után szinte jól esett nekik a 
gorombáskodás és neki estek a jelenlévő sze
gény bírónak, jegyzőnek stb. csak alig lehetett 
s csak nagy sokára őket hallgatásra birni.

A közgyűlés elhatározta, hogy ez ügy 
adassék ki a tanácsnak javaslattétel végett s 
jövőben minden ügynél az elöljáróság kimerítő 
jelentést tegyen. E határozatról a jelen nem 
lévő Pap Ákos jegyzőkönyvi kivonattal értesí
tendő. Egyben a közgyűlés az elöljáróság 
hanyagságáért jkvi rosszalását fejezi ki.

4. Tárgy. Kecskemét város Tekintetes 
tanácsainak a felső pusztaszeri puszta közigaz 
gatása átadása tárgyábani 5471/891. sz. a. meg
keresése.

— Passzióból gyújtogatott f. hó 1 l-én este egy 
a gőzhajón hozzánk érkezett polgár. A mondott estén 
ugyanis 10 és 11 óra közt sűrű füstgomolyag emelkedett a 
felhők felé. Két kazal szalma és ugyanannyi tengeri szár 
lángja világitá meg az est sötétjében a messze vidéket. Az 
előtte való napi tűzvész sokkal jobban felcsigázta a kedélye
ket, sem hogy ily kicsinyes tűzvész, mely a községen kivill 
eső gáton tört ki, nagyobb félelmet, illetőleg érdeklődést 
kelthetett volna. Az eset története következő :

Szokatlanul elkésve, este 10 és 11 óra között érke
zett folyó hó 11-én hozzánk a Szegedről jövő hajó. A fedél
zeten levő utasok közül különösen feltűnt egy, ki a hajó 
elindulása előtt egy másod perccel ugrott be s utazót t 
Mindszentre oly hangulatban, mely párját ritkítja a pénzes 
gavallérok sűrű soraiban. Az illető ugyanis, nem elég, hogy 
a hajón jegy, illetve díj nélkül utazott, oly feltűnő módon 
„költekezett", hogy a hajó Miodszentre érve, annak 
kapitánya „szűrét“ a partra ki is tette. Alig azonban, hogy 
a partra ért, egymásután kezdtek a gáton levő kazalok 
lángra lobbanni. A hajó derék kapitánya, ki a helyzetet 
átlátva, mindjárt az ö „zóna utazóra" gondolt, e3y matrózt 
bocsájtott partra, hogy az jelentést tegyen s az illető 
kéj utazót elfogja. A helybeli csendőrőrs két tagjának 
sikerült is az illetőt épen akkor elfogni, midőn egyik 
főutcái üzlet elől magával cipelt üres ládán pihente ki az 
éj fáradalmait.

A csendőr őrjárat kérdésére, hogy miért gyújtotta fel 
a kazalókat ? — egyszerűen feleié :

— Passzióból.
Egész magatartása mindenki előtt egy veszélyes elme- 

meleteget tüntett fel. Az orvosi vizsgálat azonban határo
zottan mondja:"hogy ép elméjű.

Másnap f. hó 12-én átkisértetett Szentesre, hol az 
őrsparancsnok kérdésére : Mi a neve ? — ismét oly egyked
vűen feleié :

Felolvastatik Kecskemét város megkere
sése, melyben azt kérdi, hogy Mindszent köz
ség milyen feltételek mellett volna hajlandó a 
felső pusztaszeri puszta közigazgatását elválalni.

(Folyt köv.)

Helyi és vegyes hírek. — Az „Iparos és kereskedők köreu múlt
— „Haszonbérlti részvény társaság“ van Urgyában közgyűlését.8 1 tLgyüiéa t

községünkben alakulandó. A kezdeménye- választmány határozatát egyhangúlag belyben- 
zők, kik az erre vonatkozó felhívást kibo- hagyta s igy a kör helyisége Keresztes 
csájtottak : Tary Endre, Haász Juda, Schön- Ferenc újonnan épült vendéglőjében fog lenni.

Ne bántsák, szól a herceg. Majd én inkább 
odamegyek . . .

Fenség, az etikett . . .
Ne locsogjon excellenciád . . . Menjünk!

Jött a szőke, szende, kék szemével ráte
kintett a királyfira; lehelet volt a csókja.

Nem igy szeretem.
A vörös leány átkarolta a herceg nyakát, 

aztán hosszan szíttá ajka mézét.
Nem igy szeretem.

Nevem: Lajos Dániel, azonban magyarosítottam ne
vemet „Laczi Polgárra."

A jókedvű gyújtogat* átadatott a szentesi járásbíró
ságnak, mely valószínűleg haza Szegedre toloncoltatja, hol 
bizonyára nagyobb lakás bőség van, mint Mindszenten. A 
túz által elhamvasztott szalma és kukoricaszár a társulat 
mérnökétől beérkezett jelentés szerint 56 frt és 20 kr, mely 
összeget, miután a gáton elhelyezett kazalok biztosítva nin
csenek, Laczi Polgár szerint:

Az isten téríti meg.
— A csongrádmegyei orvos-gyógyszerész 

szentesi egylete által f. évi május 31-én a 
a Széchenyi ligetben rendezett második gyer
mek-kiállítás fényesen sikeült. A kiállítást Zsi
linszky Mihály főispán nyitotta meg s a díja
zást figyelemmel végig nézte. Az első jutalmat 
Vízi László és Vízi István ikrek nyerték el 
egy-egy aranyat, ugyanannyit a második cso
portban Szabó Erzsébet és Szabó Juliána éa a 
3 évesek közül Szalay Mária és Engelmann 
Helén, 57 gyermek különböző dijakat, 59 pedig 
díszoklevéllel lett kitüntetve.

— Szentes város polgármestere Sár k a d i
N. Mihály állásáról lemondott. Lemondását 
azzal indokolja, hogy az utóbi időben Szentes 
város képviselő testületében a higgadt tárgyi
lagosság helyett a személyeskedés lett a 
vezérelv s ez vitte a közgyűlést a vasut-ügy- 
ben oly határozathozatalra, mely a törvényes 

formákkal, az alkotmány szellemével, \ város

A miniszter rémülten fogadta az érkezőket.
Higyje el fenség, nem rajtam múlt, hogy 

hogy a leány el nem ment.
Tudjuk, tudjuk, gúnyolódik a fökoppmester.
Hol a kisasszony ? kérdi a herceg.
Ebben a szobában.
Várjanak itt kinn, mig visszajövök.
A herceg bement a szobába, a főkopp- 

mester pedig a kulcslyuknál kémlelte, hogy mi 
történik. Nem sokat látott, de egyszer nagy 
csattanáét hallott.

Milyen csók! kiáltja.
Pedig nem csók volt.
Kiugrik az ajtón a pirinc ; majd felborí

totta a kiváncsi udvaroncot. Tartogatta az 
arcát; dagadt volt nagyon.

Szent isten, szörnyülködött a fökoppmes
ter. Pofon ütötte hercegségedet ? Hivassam a 
hóhért ?

Csókolták ajkát, orcáját, szemét, állát, 
kezét, mindegyikre azt mondta, hogy :

Nem igy szeretem.
Egy nap aztán néptelenné lett a palota

előtti tér.
Miért nem jönnek a leányok, dühöngött a

király.
Nincs több, jelenti alásan a fökoppmester.
Mondtam, hogy nem akad nekem való, 

szól busán a pirinc.
Micsoda, birodalmam valamennyi leánya 

itt volt ? — kérdi a felség.
A fökoppmester, ki nagy irigye volt a 

pénzügyminiszternek, magam sem tudom, mit 
lehet irigyelni egy pénzügyminiszteren 
feleli:

ezt

Nem épen valamennyi.
Ahl.
Egyetlen leány otthon maradt. 
Ki merészelt ?
A pénzügyminiszter leánya. 
Azonnal hozzák ide 1

A királyfi pedig ujjongva ki álja:
Szamár, hiszen ez volt az egyetlen igazán 

erényes leány . . . Papot hivass !
Komor Gyula.

Harmadik évfolyam 24. szám. (3.)„M i n d s z e n t-S z e g v á r és Vidék euMindszent junius 14.
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A közgyűlésnek tett jelentésekből értesülünk, hogy az 
életbiztosítási ágban a díjtartalék 2,293.129 frt
35 krral szaporodott és 1890 december 31 én 28,927.291 frt
36 krra emelkedett és hogy az 1890-ben újonnan kötött biz
tosítások összege 17,696.232 frt 94 krra rúgott, mi által az 
1890. december 31-én érvényben levő biztosítások tökoösz-

124,121.441 frt 72 krra szaporodott fel. Az évi dijbe-szege
vétel az illetékekkel együtt 5,002.565 frt 89 krt tett ki.

A tűz- és szállítmány-biztosítási ága
zatokban a díjbevétel 9,017.000 frt 32 krt tett ki, mely 
összegből, mint minden tehertől mentes díjtartalék 2,25^.646 
rt 87 kr. helyeztetett tartalékba, míg az 
31-én a jövő évekre érvényben maradó dijkötelezvények 
összege 24,167.306 frt 81 krra rúg.

Az 1890-ben kifizetett károk összege 8,345.827 frt 21 
kr. A társaság alapítása óta egész 1800. december 31-dikéig 
235,717.767 frt 43 krnyi tekintélyes összeget fizetett ki 
károk fejében. Ezen összegből 143.424 káreset 44,315.616 frt 
47 krnyi kártérítéssel hazánkra esik.

Az értékpapírok árfolyam ingadozásának fedezésére 
szolgáló tartalékalap 1890. december 31-én 1,209.030 frt 27 
krsa emelkedő t, noha a kisorsolható értékpapírok csak is 
névértékűkkel lettek a mérlegbe felvéve.

A tőkésilett nyereségtartalék az alapszabályok sze
rinti összegben 2,625.000 frttal, az ingatlanok tartalékalapja 
1,289480 frt 92 krral és a kétes követelések tartaléka 80.000 
frttal maradt változatnul.

Az összes biztosítéki alapok 5,245.432 frt 80 krró 
43,303.671 frt 22 krra emeltettek és a következőképen van
nak elhelyezve :
1. Ingatlan vagyon és jelzálogok
2. Kölcsönök intézeti életbiztosí

tási kötvényesbe
3. Kölcsönök állami értékpapírokra 
4 Értékpapirók
5. Váltók
6. Folyó számlák és adósok a hite

lezők levonása után
7. Pénzkészlet az intézetnél és ban

koknál
8. A részvényesek adóslevelei

1890. decembjr

900.90,07 frt 76 kr.

2,807.812 „ 
38.648 „ 

24,507.472 „ 
448,903 „

627.774 „

2,189,050 „ 
3,675.000 „

43,303.671 írt 22 kr. 
Tiszta nyereség fejében 737.862 frt 41 kr. lön kimu

tatva, miből minden egyes részvényre 120 arany forintnyi 
(egyenlő 300 frankkal) jutalék esik.

ndszent-Szegvár és Vidéke"

ták s a hol ez a közönség érdekeinek sérelme 
nélkül tényleg keresztülvihető.

— A táviratdijak reformja. A kormány a 
táviratdijak és a táviratok kézbesítése ügyében 
reformokra szánta el magát. Az eddigi alapdij 
és szódij megszüntetése mellett egy szó diját 
három krajcárban állapította meg. Alapdij e 
szerint nem lesz j de a minimális dij csak 30 
kr (10 szó) lehet' a kézbesítési dijakat már ez 
évi julius 5-én léptetik életbe, a táviratdijakat 
legkésőbb 1892. január 1-én. Az uj dijrendszer 
ügyében a kormány a szomszéd államokkal is 
tárgyalásokat fog indítani.

A trieszti általános biztosító-társaság (Assi- 
curazioni Generali) f. évi április hó 30-án Triesztben tar
tott 59-ik közgyűlésén beterjesztette az 1890. évi mérlegeit.

Irodalom.
A Bornemissza Zoltán és„Magyar Kertész.u

Csapáry Dénes gazd. tan. szerkesztésében megjelenő cimü 
lap Il-ik száma gazdag és változatos tartalommal jelent meg. 
Cikkei a köve kezők : A gyümölcsfák ápolásáról, Med- 
nyánszky Sándortól. — A gyumölcsaszalás hasznossága, irta 
Gábor József. — Junius havi teendők. — Tévedések a gyü
mölcsfák trágyázása körül Liebbald Bénitől. — Cseresznye 
magvetés — Szemzés. — Vegyesek. — Hirdetések. — A 
„Magyar Kertész11 fönnállása óta mindig nagyobb 
tért hódított magának, részben szakszerű szerkesztése, külö
nösen pedig olcsó előfizetési ára végett. Hogy ne említsünk 
egyebet, a kiadóhivatal kénytelen volt az utolsó számokat 
újból sajtó alá rendezni, hogy újabb rendelőit kielégíthesse. 
Midőn még megemlítjük, hogy ezen kéthetenkint 12 —16 
oldalon megjelenő gazdasági szaklap egész évi előfizetési ár 
potom 2 frt 40 kr., nem mulaszthatjuk el olvasóközönségünk 
figyelmét felhívni annak megszerzésére. Az előfizetési dijak 
a „Magyar Kertész11 kiadóhivatalába N a g y-6 zőllősre 
(Ugocsamegye) küldendők.

Minek tartsunk divatlapot? Hiszen a 
„Képes Családi Lapoku „Nő a házban11 cimü mellékletén a 
divatlevelek és divatképek, a divat minden mozzanatáról, 
mindé"1 újabb tüneményéről hűségesen értesítenek s azon
kívül közleményei a magyar családok háztartásának, gazda
ságának minden ágát szakszerűen tárgyalják.

A „Képes Családi Lapok11 előfizetési ára egész évre 
6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr s a kiadóhivatal

Harmadik évfolyam 24. szám*

(Budapesten, nagy korona-utca 20. sz.), melyhez az előfize
tések legcélszorübben postautalványon intézendők, kívánatra 
bárkinek ingyen és bérmentve szolgál mutatványszámokkal.

A „BUDAPESTI HIRLaP"
ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁSA.

Főszerkesztő : Rákosi Jenő. 
Felelős szerkesztő : Csajthay Ferenc.

Dolgozótársak : Balogh Pál, Balázs Ignác, Baksay 
Sándor, Béla Henrik, Barényi László, Barna Izidor, Csajt
hay Ferenc, Csapodi István dr., Flammarion Kamill, Herceg 
Ferenc, E Illés Károly. Kaas Ivor báró, Osvald Sándor, 
Őszi Kornél, Proff Sándor, báró, Rákosi Jenő, Rákos' 
tor, Solder Hugo, Teleki Sándor gróf, Tóth Béla, Vasskó 
Ellemér.

Vik-

A kiadóhivatal feje : Zilahi Simon.
A Budapesti Hírlap jun. 15-én tölti be fennállása 

tizedik évét. Ez évek alatt a mugyar közönség legnépsze
rűbb, legelterjediebb lepja lett és a mai időszaki sajtó kel
lékeivel a magyar hir’.apiiodalom elsötangu tagjává küz
dötte föl magát.

A nemzeti irány meréez és elszánt kultusza úgy a 
politikában, mint az irodalomban, a művészetekben és a 
társadalomban biztosították neki a hirlapolvasó közönség 
rokonszenvét é s tömegeit.

Alig volt rá eset Magyarországon, mióta az alkot
mány helyreállt, de ritkán külföldön is, hogy hírlap oly 
vezérlő szerepet játszók egyes kérdések sorsa megalakitásá- 
sában, minőre a Budapesti Hírlap aránylag nem hosszú fenn
állása óta ismételve adott példát . nem csak a véderő vitára 
emlékeztetnünk, a melyben két hónapon keresztül azt lehet 
mondani a Budapesti Hírlap táplálta a vitát, a közér
deklődést, a közszellemet. Újabban pedig a közigazgatási 
javaslat első és döntő bírálata e lap hasábjairól indult ki, 
hogy az elméket megtermékenyítse.

Ily sikerekhez pedig kettő szükséges : elsőbben is ax 
értelmi tőke párosulva az irói tehetséggel ; másodszor ax 
abszolút függetlenség minden párttól és hatalmasságtól. 
Ezek nélkül lehetetlen aat az erkölcsi erőt felszabadítani s 
munkássá tenni a közérdek javéra, a minő a tisztességes 
sajtóban és munkájában rejlik. Ha pedig valaki e helyen, a 
hol az újság kénytelen magáról beszólni, ezt dicsekvésnek 
venné, annak megengeszielésére készséggel tesszük a vallo
mást, hogy távolról sem tartjuk magunkat csalhatatlanok
nak. Tudjuk, hogy minden vigyázat és megfontolás mellett 
is botlunk mi is. De botlásunk is csak szabad meggyőző
désünkből eued, nem egy harmadiknak, akár egyénnek, akár 
társaságnak, akár pártnak, akár felekozetnek, akár osztály
nak sugalmazásából vagy egyoldalú érdekéből.

Bízvást tehetjük hát olvasóinknak azt az ígéretet, 
hogy úgy mint eddig, újságírói kötelességeinknek és lelkiis
meretünkön kívül más urat magunk felett el nem ismerünk

A po'itikal vezetést, a vezércikkek rovatát Balogh 
Pál, Kaas Ivor báró és Rákosi Jenő látják el rendesen. Jogi 
szakcikkeinket, á'talában jogi szakkérdések fejtegetését, rovat
hoz nem kötve Edvi Illés Károly kitönő tollából veszik e 
lapok olvasói. Orvosi természettudományi kérdésekben 
hónk és tanácsadónk Csapodi István dokter, a jeles főváros i 
orvos és szakiró. A többi rovatok megoszlanak kipróbált s 
nagyobb részt már évek óta a Budapesti Hírlap közönséget 
szolgáló több dolgozó társaink közt.

Irodalmi és tároarovatalnk a mellett, hogy a 
lap keretén kívül levő irók közreműködését is sűrűén igénybe 
veszik, sőt a közönség köréből is a tehetségeket magához 
vonni iparkodik, oly erőkre vaunak állandóan bízva, mint 
T lekl Sándor ezredes Tóth Róla, Rákosi Viktor (dipu- 
lusz), Herceg Ferenc, Baksay Sándor, Béla Henrik és 
a fő-zerkesztő (—ő.), végül a világraszóló hirt élvező Fiam
ul? rlon Kamit], a ki szintén állandó szerzőeéses viszony
ban van a Budapesti Hírlap pal.

A regénycsarnok számára iparkodásunk, hogy a 
külföldről s a hazai erüktől is a javát szerezhessük meg a 
Budapesti Hírlap ban. Cslky Gergely kit inö regény- és 
drámaírónkat a sirneves francia : Ohnet György váltja fel. 
Egy olasz regöny Salvatore Faríné tollpból szintén bir
tokunkban vzn. Hogy nagy áldozatoktól sem rettenünk vissza 
e rovat érdekében, megmutattuk azzal, hogy tavaly megsze
reztük és közöltük Stanley legujacb müvét afrikai expedí
ciójáról. Angonl regényeink, a melyekből évenként ketjtöt- 
hármat szoktunk közölni, kitűnő kedveltsóget élveznek.

A mi e lapok többi tartalmát, u. m. a közgazdasá
got, újdonságokat, az értesüléseket, helyi, vidéki és kül
földi tudósításokat illeti : mindez régóta úgy el van látva 
a Budapesti Hirlap-ban, mint bármely elsőrendű európai 
lapban. Dolgozótársainkat méltán nevezhetjük kipróbált és 
lelkes gárdának, a mely becsvágyát helyezi lapja korrekt 
és kitűnő kiszolgálásába. Minden jelentékenyebb magyar 
városban van tudós’tónk, Bécsben egész kis fiókszerkesztő
ség szolgál ki bennünket telegráf és telefon utján ; az 
európai nagy városokan saját, tudósítóink óvják köz-nságünk 
érdekeit és mindenüvé a haza határain belül és kivit, bár
hol valami rendkívüli dolog készül vagy ha csak véletlenü; 
megesik: külön kiküldött tudósítóink ott vannak vagy ot 
teremnek mint a magyar olvasóközönség érdekeinek katonái*.

A Budapesti Hírlap iránya az élmult decennium 
alatt kiállotta képességei tüzpróbáját. Ebben a változat
lan Irányban fogja ezentúl is teljesíteni feladatát és 
kiszolgálni olvasóit.

Julius 1-én fogjuk megkezdeni Ohnet György. Agyti- 
lölség adója cimü uj regényének a közlését, mely a Buda
pesti Hírlap kizárólagvs tulajdona.

Az előfizetés feltételei helvben házhoz horva, 
vidéken postával: Egész évre 14 frt, félévre 7 
frt: negyedévre 3 frt 50 kr., egy hóra 1 frt 20 kr. 
A fővárosi nyaralókban lapunk kora reggel kézbesltte- 
tik, az egész fűrdő-évzd alatt pedig elöflzetöluk 
kívánságáré a lapot bárhová utánák küldjük, még akkor 
is, ha a nyáron át többször változtatnak tartóz
kodási helyet Az előfizetések vidékről legcélsze
rűbben postautalványnyal eszközölhető k olm 
alatt:

A „Budapesti Hírlap" kiadóhivata
lának, IV. kerület, Kalap-utca 16. szám.

(4.) Mindszent junius 14 „Mi
érdekével egyenes ellentétben áll. Ily viszonyok 
közepette, midőn nem tudja magát elhatározni 
arra, hogy ezen az ő meggyőződésével homlok- 
egyenest ellentétbén álló határozatot végrehajt
sa, megköszönve a képviselő-testület bizalmát, 
állásáról lemondani kénytelen.

— A véletlen játéka-e ? Budapesti lapok 
hozták pénteken azt a meglepő hirt, hogy Ká
rolyi István gróf, az országgyűlésen tett nyi
latkozata szerint, belépett a szabadelvű pártba. 
A nemes gróf tudvalevőleg egyike az ország 
legperfektebb gavallérjainak és belépését a 
s abadelvü pártba azzal indokolta, hogy ezelőtt 
is nagy tisztelője volt ugyan Tisza Kálmán 
volt kormányelnök személyének, de a vele egy 
pártba való belépését lehetetlenitte volt kör
nyezetének kornumpáltdága. Most belép, mert 
e részben kedvezőbbek a viszonyok. Vajon a 
véletlen játéka, hogy a nemes gróf akkor lép 
be a pártba, mikor Horváth Gyula abból kilé
pett? (Sz—V.)

— F. hó junius 8-án Csongrádvármegye 
közig, bizottságának fegyelmi választmánya 
ülést tartott, melyen igen fontos fegyelmi ügyek 
nyertek elintézést.

Sarkadi N. Mihály polgármester fegyelmi 
ügye annak állásáról történt lemondásával 
együtt tárgyaltatott. A választmáy a lemondást 
elfogadta, de egyúttal ellene a vagyoni fele
lősséget megállapította a felügyelet elmulasztá
sából eredhető károkért.

Tóth Kálmán adóügyi tanácsost pedig a 
községi adófőkönyvek lezárása körül tanúsított 
muladékosságok és a dr. Csathó Zsigmond vár
megyei főjegyző, mint fegyelmi vizsgáló biztos 
ellen elkövetett sértések miatt állásától elmoz
dította.

Dr. Filó Tihamér fegyelmi ügyében hozott 
belügyminiszteri elmozdító határozatot kiadatni 
rendelte s fölhívta az alispánt, hogy a meg
üresedett polgármesteri és főjegyzői állások 
betöltése iránt intézkedjék.

— A vasárnapi munkaszünet szabályozása 
tárgyában kiadott miniszteri rendelet terveze
tét, illetőleg az arra vonatkozólag a keresk. és 
iparkamarák és az országos ipartestületek részé
ről beérkezett javaslatokat május 22-én tár
gyalta az országos ipartanács. A tárgyalás 
lefolyásáról a következőket Írja a „Magyar 
Ipar“ : Az ülés elején Baross Gábor kereske
delmi miniszter kiemelte, hogy a közönség maga
tartása a tervezettel szemben igen kielégítő és 
reményt nyújt arra nézve, hogy a munkaszü
net minden nehézség nélkül fog a gyakorlati 
életben megvalósulni. A részletes tárgyalás 
során az ipartanács a kivételeknek a következő 
iparágakra való kiterjesztését ajánlotta: az 
üveggyártás bizonyos halasztást nem tűrő üze
meire, a cukorfinomitásra, a kertészetnél a leg
szükségesebb művelési munkákra, celluloze- 
iparra, a sajátkészitésre, a mézesbábos-iparra, 
a nyomdaiparnál az állami- és hatósági nyom
tatványokra és sürgős műsorok előállítására, a 
szódavizgyártásra, a tészto-száritásra, szalámi
gyártásra, kenderáztatókra, a selyemgubó-iparra, 
gyászruhák készítésére, a virágcsokrok és az 
élesztők kihosdására, az elemi csapások elhárí
tásánál szükséges ipari munkákra s végre az 
élelmi ipernál (hentes, mészáros, konyhakerté- 
szet sat.) a hétfő reggeli munkának megkez
dése már hajnali 2 óra után engedélyeztetni 
javasoltatott. Az egyedárusági cikkekre nézve 
a miniszter a pénzügyminiszterrel egyetértőleg 
kíván megállapodásra jutni s egyelőre arról van 
szó, hogy ez üzletek is vagy bezárnak vasár
nap délután, vagy pedig az egyedáruság tár
gyát képező cikkeket a többi áruktól teljesen 
elkülönítve tartoznak árulni s minden vissza
élés esetén az árulási engedély megvonásával 
— Az ipari , gyári- és kereskedelmi irodákban 
a munka (levelezés, könyvelés stb.) csak vasár
nap délelőtt 11 óráig fog megengedtetni. Ellen
ben kiterjesztetett a munkaszünet a borbély-, 
fodrász- és parókakészitő iparra, melyek űzői 
vasárnap déli 12 órakor tartoznak üzleteiket 
zárni és a fűszer-, bor-, thea-, csemege, liszt- 
kereskedésekre és szatócsokra, melyek csak 
vasárnap délelőtt 11 óráig lehetnek nyitva, a 
sátor alatti kofa-üzletek, a speciális tej-, gyü
mölcs- és kenyérkereskedések azonban egész 
nap nyitva tarthatók. Általában az a hangulat 
uralkodott, hogy egyrészt a kivételek csak 
ipari szempontból nagyon fontos és figyelmet 
étdemlő esetekben engedélyezendők; másrészt 
pedig a munkaszünet mindazokra is kiterjesz
tendő, a kik erre nézve óhajaikat nyilvánítót-
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szabad fa végső szemnek okvetlen rajta kell 
lennie) , mert ha az oltóvessző felső vége le 
volna vágva, az könnyen beszáradna, mielőtt 
még az alanynyali összefórrás megtörtént volna.

A vesszős szemzésnél szintén csak a levél
tányérok lesznek a oltóvesszőről le vágva, a 
levélnyelek rajta maradnak.

Az oltóvessző úgy lesz elkészítve, mint a 
párosításnál, t. i. 11/2—2 stm. hosszú rózsutvá- 
gással, (a télen szedeát oltÓAessszőknél a metsz- 
lap széleiről a kemény felhámot keskeny vonal 
ban szintén levágjuk, hogy a szivacsszerü zöld 
állomány jobban kilássák), de arra ügyelni keli 
az oltóvessző megfaragásánál, hogy a szemek 
ne a metszlap felett, hanem oldalt álljanak merh 
ha a metszlap felett szem volna, az befelé, az 
alany felé nézne s kihajtván, az oltóvesszőt 
helyéből elmozdítaná.

Vesszős szemzéssel sokkal vastagabb ala
nyokat lehet beoltani, mint fás szemzéssel, csak
hogy az alany kergének mindig simának kell 
lenni.

a paizsot lemetszük. Azon eljárás, mely szerint 
csak a kérget vágták fel paizsokban s aztán a 
kéregpaizsot késhegy gyei vagy csonttal óvato
san elválasztották a fától, kevésbé alkalmas 
eljárásnak bizonyult, mert igen gyakran meg
történik, hogy a szemcsira nem jön le a paizs- 
zsal együtt, hanem a fán marad, mit onnan 
lehet megtudni, hogy ez esetben a paizs belső 
oldalán a szemháta megett üreg, ezen helynek 
megfelelőleg pedig a fán (hajtáson) kiemelke
dés láthat^, ilyenkor természetesen a szemzés 
meg nem eredhet.

Mig ellenben, ha a szempaizs egy vékony 
faréteggel együtt vétetik le a hajtásról, bi
zonyosak lehetünk arról, hogy a szemcsira a 
paizson maradt.

A paizs belső felületén maradt ezen vé
kony faréteget némelyek le szokták választani, 
de erre szükség nincs, mert ez az összeforrást 
legkevésbé sem ukadályozza.

Hogy a késnem élesnek s tisztának kell 
lenni, masától értetődik.

a. levágott szempaizsot most ajkaink közé 
vesszük, de úgy, hogy az meg ne nedvesedjék 
s hozzáfogunk az alany elkészítéséhez.

Kiválasztunk egy sima helyet s azon egy 
a|a alakú bevágást csinálunk, melylyel a kér
get egészen átvágjuk (a fába azonban bevágni 
nem szabiig a két sarkot aa késünk hegyével 
kissé felválasztjuk, a szempaizsot beleillesztjük 
s alulról felfelé mindaddig toljuk a kéreg alá, 
mig a szempaizs alsó vége az alanyon ejtett 
keresztbevágásig ér s abba belezökken.

Ezután a szemzés rafia háncscsal 
pamutfonallal bekötöztetik, de beviaszolva nem 
lesz. A műtétet lehetőleg gyorsan kell keresz
tül vinni, nehogy a vágott részek a levegőnek 
sokáig kitéve élenyüljenek.

A szem az alany északi vagy keleti olda
lán lesz betéve, hogy a nap heve ki ne szá
rítsa. Ennek m ^akadályozása végett a szem
paizs levélszárára egy levelet is lehet tűzni.

Ha az alany igen tüskés volna, ezeket 
egy-két héttel a szemzés előtt le kell tisztí
tani, nehogy a szem betevésénél akadályul 
szolgáljanak.

Hajtó szemzésnél a cél az, hogy a szem 
mielőbb kifakadjon, azért az alany a betett 
szem felett, mindjárt a szemzés befejezte után 
14—16 ctm. magasságban levágatik, hogy a 
nedvek a betett szem felé tereitessenek, midőn 
az több táplálékban fog részesülni. A meg
hagyott csonkról minden szem eltávolittatik, 
nehogy azok kihajtván, a nemes szemtől von
ják el a táplálékot. Ezen csonk azért lesz meg
hagyva, hogy ahhoz a nemes hajtás mintegy 
karóhoz hozzákötöztessék, júliusban azonban, 
midőn a nemes hajtás már kellőleg megerősö
dött, ezen csonk közvetlen a nemes haj 
felett levágatik s az igy támadt seb oltóviasz- 
szai lesz bekenve.

Alvó szemzésnél a betett szemnek azon 
évben kifakadni nem szabad, mert a gyenge 
hajtás télen át okvetlen elpusztulna, e miatt az 
alanyt a szem betótele után nem csonkítjuk 
meg, hanem érintetlenül hagyjuk, ennélfogva a 
nedvek nem fognak a betett szem felé terel- 
tetni, nem fog az több táplálékban részesülni 
s kifakadásra ingereltetni (csak annyi táplálék
ban fog részesülni, mennyi az alanynyali össze- 
forradáshoz szükséges). Az alany ez esetben 
csak jövő évben kora tavasszal lesz megcson
kítva s csonk júliusban eltávolitva.

A 1 alakú bevágás két sarkán a kérget 
nem sóabad a függélyes vonal egész hosszában 
felválasztani, mint azt sokan teszik, mert ez 
esetben az alanyon igen nagy seb ejtetik, hanem 
csak annyira, hogy a szempaizs f lső vége alá 
férjen, a további utat a szempaizsnak magának 
kell megcsinálni, igy az szorosabban áll az 
alanyon s az összeforrás biztosabb.

A paizs betétele után 12—14 nappal, ha 
a szem megeredt, a szempaizson lévő levélszár 
magától, vagy csekély érintésre leesik, ha ellen
ben a szem elromlott, a levérszár összefonnyad 
s még ezen időn túl is erősen függ a paizson. 
A siker biztosítása végett tanácsos az alanyba 
több szemet betenni.

2. A vesszős szemzés ugyanoly módon tör
ténik, mint a fás szemzés, csakhogy az alany 
felválasztott kérge alá nem a kéreg paizs, hanem 
2—3 szemmel ellátott vessződarab lesz betéve.

Lehet télen szedett oltóvesszőkkel tavasz
kor s ugyanazon évben nőtt, teljesen megérti 
hajtással augusztusban alvóra szemezni, utóbbi 
esetben csak rövid hajtást, vagy hosszabb haj
tásnak a végét használhatjuk, itt ugyanis az 
oltóvesszőnek felső végét megcsonkítani nem

IESÖ z; grstiz; d_a, s át g\
Szemzés.

Kétféle szemzést különböztetünk meg, u. 
m. fás és vesszős szemzést.

A fás szemzésnél egy kéregpaizszsal ellá
tott szemet illesztünk az alany felválasztott 
kérge alá, a vesszős szemzésnél pedig egy 2—3 
szemmel bíró vessződarabot.

A szemzés a legsikeresebb oltási mód, mert 
egy oltási módnál sem nő az alanyba betett 
nemes szemből kijövő hajtás egy év alatt oly 
nagyra, mint ennél. Keresztülvitelére legtöbb 
időnk van, mert tavasztól a fák kilevelezésétől 
szeptember közepéig lehet gyakorolni. Hátrá
nya azonban, hogy könnyű és gyakorlott kezet 
követel, a forró nyári napokban a hajtott hely
zetben! munka igen kifárasztja az embert s a 
szemző vesszőket messzire szállitani nem lehet.

1. A fás szemzés. Ideje a fák kilevelezésé- 
töl kezdve szeptember közepéig, mely időszak 
alatt t. i. az alany héja könnyen felválasztható.

A megeredéshez mulhatlanul szükséges, 
hogy az alany héja fiatal és nedvdus legyen, 
(különösen áll ez a csont ároknál), mert a több 
éves és megfásult kéreg a szempaizs fiatal és 
nedvdus héjával nem igen nő össze, jtehát a 
szemzés alá legalkalmasabbak az 1, 2 és 3 éves 
növések. Fiatal 1, 2, 3 éves vadoncokat a föld 
színe felett 4—6 ctm. magasságban szemzőnk, 
idősebb fáknál a korona hajtásaiba és galyaiba 
tesszük be a szemeket, melyek 3 évnél nem 
idősebbek.

A kéreg az alanyon j alakban lesz fel
vágva, tehát megfordítva, mint a fás szemzés
nél s az o!;óvesszőt felülről lefelé toljuk a fel
választott kéregajkak alá. A bekötözés ra6a 
háncscsal történik s valamint a tavaszi oltás, 
itielyet télen szedett oltóvesszőkkel eszközlünk, 
úgy az őszi, azaz alvóra oltás is oltóviasszal 
lesz bekenve.

Tavaszi oltásnál az alany azonnal meg 
lesz csonkítva, őszi oltásnál ellenben érintetle
nül hagyatik, mint az már fentebb elöadatott.vagyNagy szárazságban a megeredés kétséges, 

ilyenkor az alanyt néhány nappal a szemzés 
előtt jó erősen meg kell Öntözni.

Az időre nézve megkülönböztétünk hajtó 
és alvó szemzést, a hajtó szemzésnél azt akar
juk, hogy a nemes szem még azon évben kihajt
son, melyben az alanyban betétetett, alvó szem- 
zésnél azonban a szem azon évben, mely en 
betétetett, nem hajt ki, tehát alva marad s csak 
a következő év tavaszán fog nekiindulni, előb
bit a fák kilevelezésétől júliusig, utóbbit július
tól szeptember közepéig hajtjuk végre.

Gyümölcsfáknál a hajtószemzést már nem 
igen alkalmazzák, mert a betett szemből kinövő 
nemes hajtás télig nem képes eléggé beéredni 
s erősebb teleken rendszerin; kifagy, az alvóra 
betett szem azonban jövő tavasszal azonnal 
nekiindul s őszig elég ideje van a beéredésre.

Van azonban a hajtó szemzésnek egy mó
dozata, melynek alkalmazásánál a nemes haj
tásnak őszig elég ideje van beérni, t. i. ha 
nem ugyanazon évi zöld hajtásról, hanem télen 
szedett oltóvesszőről, tehát múlt évi hajtásról 
vágjuk ki a szemmel ellátott paizsot, mert ez 
esetben nem kell addig várakozni, mig a zöld 
hajtások levólhónaljaiban levő szemek kifejlőd
tek, hanem azt tavaszkor azonnal foganatosít
hatjuk, mihelyt az alany héját fel lehet válasz
tani. Ez szolgáljon magyarázatul ama fentebb 
jelzett állításra, hogy tavaszkor, a fák kileve
lezésekor a haj tóra való szemzést azonnal meg 
lehet kezdani.

A fás szemzés műtété következőleg vite
tik végbe :

A szemzés alatt előtörő vadhajtásokat 
keletkezésükkor azonnal el kell távolítani, nehogy 
azok a nemes hajtásból a táplálékot elvonják. 
Mihelyt e nemes szemből vagy szemekből elő
törő hajtások 6—8 ctm. hosszúságra növeked
tek, a kötelék felbootatik s el lesz távolitva, 
nehogy az alanyba igen bevágjon.

„Magyar Kertész.“

Szerkesztői üzenetek.
„A Magyar Hírlap11 uj donsági pályá

zata lapunk 22-ik számába* megjelent. Ajánlatot elfogad
juk, kérjük a b. lapjuk megindítását.

Végnélkül szívesen. Jövő számunkban
jönni fog.

A lusta tudósító Csongrádon. Beküldött cik
két jövő számunkban közölni fogjuk Nem értjük miért igyek
szik ön magát más megbízottjaként feltüntetni.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

S3 mBármely állású megbízható sze- 
mélyek, kik sorsjegytársaságok létre
hozásához tagok szerzésével foglal
kozni akarnak, szép jövedelmet nyer- 

0 hetnek. Ajánlatok intézendők a Buda- Uj 
fH pesti Bankegyesület részvénytár

sasághoz Budapesten.

A zöld hajtást, melyről a szemet le akar
juk venni, legjobb közvetlen a szemzós előtt a 
fáról levágni, egy-két napig azonban ezen haj
tások vízzel telt edénybe dugva is el tarthatók. 
Szállitani csak rövid távolságra lehet, mert 
hamar elfonnyadnak.

Mindhárom esetben a levéltányérokat 
nal le kell vágni, hogy csak a levél nyele ma
radjon a hajtáson, nehogy a levelek sok nedves 
elpárologtatván, a hajtás idő előtt elfonnyadjon.

A levél nyele azért lesz meghagyva, hogy 
levételével a szem meg ne sérüljön s hogy a 
szempaizsot könnyebben lehessen kezelni. Télen 
szedett oltóvesszőknél természetesen ezen utóbbi 
előny elesik, miután ezek levélnyelekkel 
bírnak.
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_ Csak akkor lehet a szemzéshez hozzá
fogni, ha a levelek hónaljában ütő szemek kel
lőleg ki vannak fejlődve.

A szemek kifejlődését, beéredését siet
tetni lehet az által, hogy a felhasználandó haj
tások hegyét 10—12 nappal a szemzés előtt, 
tehát midőn azok még a fán vannak, lecsípjük. 
Legalkalmasabbak azon szemek, melyek a haj
tás közepe táján vannak, miután ezek legjob
ban ki vannak fejlődve.

A szem levétele a hajtásról következőleg 
történik :
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BtiÉHa azonnal felvétetik. BA kiválasztott szem alatt 6 miliméter- 

nyire késünk hegyét a fába akasztjuk s lefelé, 
a keresztbevágásig haladva, kevés fával együtt
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I. Díjtartalék a mult évről . 
le : visszonbiztosi tások _

2. Tartalék 1889- dcczemb. 31-én függőben levő károkra
a) halálesetre szóló biztosításokra __
ó) ölelésre szóló biztosításokra ______
c) járadékra szóló biztosításokra _.

I3. Díjbevétel

Kötvényilijak.................................... _............ .... ....
Djta l.iI k átadott visszontbiztositásokra _ _ _
Elhelyezett tőkék jövedelme ..._______ _ _

n) J' lzah>g követelések kamatai __
6i F.rlekikrc adott előlegek kamatai _ _ _ __
c) Á 1 • ni - és más értékpapírok kamatai_ __ __
d) Folyó számlák kamatai__________ __ ______
«) Az inratlanok tiszta jöv delme_____ ________
f) É-letl i/.tositási kötvényekre adott előlegek kamatai

összesen—__
miből is levonva a tartalék rendes jutalékát __

marad7 Nyereség különféle értékesítések folytán __

1 Alaptőke ______ __ ... __ __ _____ ____._________ __ __
2 Tőkésített nyereeégtartalék ______ _ _ __ _. ... __ __
3 Tartalék az értékpapírok árfolyam ingadozásának fedezésére __ __
4 Ingatlan tartalék ______ ... _.................. ........ ........ ........
5 Tartalékalap kétes követelések fedezésére __ __ ______

a) Díjtartalék még érvényben levő biztosítósokra

•A ré-zvényések adó-levelai a tőke be nem fizetett részéről _
Ingatlan birtok :

n) városi telkek __ __ __ __ __ __ ______
b) fuhlbirto ok (gazdasági leltárral) ... _ ...........
e) 1890. deczember 31. még el nem adott gazdasági

termények a társaság földbirtokaiból ................... .
n) Kö'csö ink a lársaság életbiztosítási kötvényeire ............
b) Aktív éle járadékok és jelzálog által biztosi rótt, a felek 

halálakor felveendő tőkék vételára 
Kamatozó jelzalogilag biztosított i

löke-köluHÖnŐN ingatlanokra («) folyó frt 1,343.282.31
a jel/ál. g osztályba tartozók lb) hátralékos • 6.263.79 — — 1349546 1<X 134954610 8 Osztalékalap az életbizto-
kivét-Lvel... _ __ __) | sitóaban nyeremény nyel

Köb ön .k h tétr^nényezett állam- és más értékpapírokra ............ 29360 48 9288 26 3564874 biztosítottak ja
All m és más értékpapírok ............................................   464198381 19865489:17 2450747298 1 9 A hivatalnokok
j\ í-ltók a tárczában............ ........ .................................    44890381 — |— #48903 81 I 10 Jelzáloghitelezők __   ... ... — ...
,h Ő egek a jelzálogosztálynak (alapsz. I. ca. el pont) __ _. — 227222 61 227222 61 11 Egyenleg a visezbiztositók számláján__ —
I 'enzuk folyó számlán különböző t ankoknál és hitelintézeteknél 110747165 808760H16 19162317t 12 E
Készpénz készlet a tiiesti és velenczei igazgatóságok pénztárában 5614143 45321,64 l()í463(07 13 o)
Kész] énz-készlet a fiókok pénztárában .................       9868010 72675|75 171355
Maradvány a visvz.Liz'.oeitók számláiból................ ............ ........ ....... 589483j8u 26585 53) 616069
Maradvány az intézet fiókjainak számláiból__________ ______  96787411 120863 35 1088737
Maradvány az A mérleg folyó számlájából__ __ __ ______ — — 4946G519 494665

a) Adósok különböző czimek alatt ............ ........ ................ ........ 423.*8558 317611 40) 740896
b) Adósok jelzálog kölcsönökre hátralékos kamatokkal__ — — 8983 79
e) Letétek kezesség és biztosíték gyanánt... ..... ........................... 618979 901 517863
d) Letét Goldsehmiedt alapítvány ______ _ _. __ __

Díjtartalék átadott élet-visszbiztositaeokra ............ ........ ........ _
Bútorzat és vasszekrények a társaság összes hivatalaiban, ezég

táblák, papír és nyomtatvány az összes raktárakban_____
Előlegezett jutalékok es szervezési költségek __________ __

1837500 — 1837500 3675000 — 2625000 — 2625000 
1312500- 1312500 
646752 88 562277

— —| 1289480
40000

184656603
2673039

397329642 33 91
40000 —

72 102596 72 6102596
2774467 az A mérlegen__

a B mérlegen
7 [Tartalék bejelentett, de deczember 31-én meg ki nem fisetett károkra:

az A mérlegen __J 72946639 
a B mérlegen — —

84 2278701 46
— 2892729136)2807812 84

33345

43429207
haláleset biztosítás _ _ frt 360.516.57 
vegyes biztosítás — ______frt 119,892.18! 480408 75vára

ellátási pénztárának vagyona— __ 40134309

75032805 49788
18398 81 4816

60176654 56028
61897990 517863
494665IV — 

562136 —
497750 —

gyenleg az intézet fiókjainak számláján — __
i Hitelezők különböző czimeken _____.

b) Letétek kezesség és biztosíték gyanánt — _
33 14 A B mérleg folyó számlájának egyenlege... __
tő 15 Gidoni alapítvány__________________ ________ _
19 16 Girard alapítvány __ __ __ __ __ _ _
98 17 Goldsehmiedt alapítvány __ __ __ __ __ __

8383 79 18 Felosztható nyereség _________
36! 1136843,26 

39004—

85

30(H)
291163 50 446698

3000
80351759 803517|5

H
10822664|67)36745945|69|47568610: 10823664|67Í36745945

1890. decaember 31-én s jfrvő évekre érvényben maradó dij- 
köteleavénysk férték# _ __ __ __ — frt 24,167.306.81 A Jövő években lejárandó Hbblstosttásl dijak _ _ _ frt «*.l67.»Q6.8l

A en. Ulr. mk 
br. Brack Ottó,

isii Generáli köspeatl IgasgaMaácn THesstáes:
dr. Galabi R.,Bauonl Segró V. — A v—értitkár:M., br. Morpirgo Jóisef, 

vesérügyntkség BUDAPESTÉ*. Uorotlya-ulcza Mt. nsussn Intését sutlát liásilian

Tartalékb. 
282242 22 
164694 51

855 34
447792 07 

13500 — 
~ 43429207 
2144562 52

Költs.-tart.
381531133

1 72IIK,Hi|

398738 22
28

3016364350
123635214

66 1. Visszonbiztositást díjak_____ ____ __ __ _
2. Fizetések esedékes biztosításokért:

a) halálesetre e/ólé biztosításokért _ _
b) elélés esetére szóló biztosításokért _ _
e) járadékokért__— — — ____ __ _

Levonva visszonbiztositáeok fejében__ __ _

25933829
419135

2593382966 
41913549 49

4939125 26 
63440 23 

803517 59

4939125
63440

803517

26

59

8. Kötvény-visszavásárlások— __ __ __ __

4. Díj és költség- i a) Halálesetre szóló biztosítás 
tartalék az 18912 6) Kiélésre 
évi számlára ’ e) Járadékbiztosítás

1104966 29 
242325 34 

10410 95

Összesen
Levonva a kiegészítési részleteket__ __

Nettó-tartalék __
5. Orvosi tiszteletdijak
6. Jutalékok
7. Költségek
8. Adó és bélyeg
9. Kamatok a nyereménynyel biztosítottak javára

10. Leírás kétes követelésekre__________ ...__

az év folyam, kifizetve

Vyereiég... _

700332 35

4379467
485696

73961
05
9-2

69409 97 
143515 

876381 66 
16616Í57 

238674187 
14977941 

734729 ifid 
110496629 
24232534

5250000 — 
2625000 — 
1209030 27 
1289480 M2 

80000 —

2878701 46 
18927291 36

729466 69 
43429207

480408 76 
40134309

800116 89 
2271505 

657794 86 
113684326 
49466519 

5621 86 
4977 50 
3000 — 

737862 44

>766861086

1925912 I

2578854
364968

59
08

28927291
43524

298155
478018

43303

36
43
25
02
40

337308 10

’ I ~ |-*-j33264014|52j 252736|29|3351675081

Az ASSICURAZIONI GENERALI vagyonállása 1890. deczember 31-én.
ÖsszesenÖsszesen

VAGYON
— |—J33264014J52

Készpénzb. 
1580843179 
493915‘3() 
1401 21 51 

2214880 6(1 
70318108 

2144562 52

Tartalék 
23301713 91 
5179838 47 
1283352 90 

29764905 28

192591 Z9

2">7885t
364968

59
OH

289272*1 36 
43524 43 

29815525 
491490 93 

4330340 
165*9 46 
3883 21 

55613881

13472 91

16549 46
3883 21

218830 71 1

25273C|i9 33516750 81
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ASSICURAZIONI GENERALI 1890. ÉVI MÉRLEGE.
KIADÁSBEVÉTEL Nyereség- és veszteség-számla az A mérleghez (1890.)

Üzlet | Vagyon | ÖsszesÜzlet | Vagyon | Ös
A tétel neve kiadások 

Irt jkr) frt |kij frt kr
A tétel neve bevételek

frt |kr) frt |kr| frt |ki

1. Viszonhizt nsitási dijak :
") tűzbiztosítás ______ ____ .
6) szalljtmánybiztositás __ _
e) jégbiztosítás—     .

1 D'jtartnh'k a múlt évről: ,
a) tüziiiziOeilás _ __ __ _
b) szállítmanybiztositás _ .
c) jégbiztosítás

2826*4361 
761373'01 
212372 86

1997213 51 
124714 94 
72612 76 38(M)5895I3800589151219451121 2194541 21

2. Károk :
o) tiizbizto-V kifizetett kárösszegek __ __ frt 2,727,445.11

si ás / tartalék m g ki nem fiz. károkra ] ? « *__  381,163 28
b) ..áiiitminy V kifizetett kárö«H/egek ............ lJ3 ^rl 624,917.36

uzioKiiH. y tartol k még ki nem fiz károkra (e s « 846,316.08
e) jégbizto- V kifizetett kárösszegek__ ______ I s* frt 55,781.02
sitas / tartalék meg ki nem fiz károkra-^ * * 1,986.43

' Tartalék oly károkra, melyek 1889. dccz. 31-ért még 
függőben voltak :

<r) tiizliizt'isitás ... ...______
b) szál ii 1 mánybiztositás ____
c) jéc biztos tás __ __ — —

’ Dijak a törlések levonásával:
а) tii/biz ■ »ilas_ _ __ __ .
б) s/. illi.niánybiztos tás _ _
c) jégbiztosítás_ __ _ _ «

350538 80 
288553 29 

1950 91

3108608 39

641043 641046 971234 04

377036845
1696453
207421

4137609 8H57767 45 413760988
11

3. Dijtartalák 1890. deczember 31-én még folyó biztosításokra :
n) tűzbiztosítás __ __
6) szállitmánybiztositás 
c) jégbiztosítás __ __

4. Jutalék-ik:
а) tilzhiztositás ______ _ __ _______
б) szállitmányhizt sitás______ __ _ ______
e) jégbiztosítás______________ __

5. Általános kezelési költségek :
a) tűzbiztosítás............ ........ ........
b) szállitmánybiztositás _______________________________
c) jégbiztosítás____________________________________________

6. Adók és illetékek:
a) tűzbiztosítás __________ —
b) szállitmánybiztositás __ __ __ _ __ __ ______—
e) jégbiztosítás_____—____ ____ __ _ __ — — —

7. Az ellátás* pénztár kamatai ______ __ ______________...
8. Kétes követelések leírása és a jégbiztosi tó társaságok rész

vényei fejében utalás az árfolyam ingadozási tartalékba _

42 8940719 90 8940719 90

} 2078575 71 
17207116 

28054 59
teljesen tehermentes< KölvényilMékek:

a) lil/ i/b'sitás _ ...
b) tál! i 1111 a ny biztosi I ás
e jégbiztosítás ............

27513477
856707

2069496

2278701462278701 46

304396 8030439680 811723 60 
77558(84 
3975,95s. Töke elhelyezések jövedelme :

«) JÍ’tékekic adott előlegek kamatai ... .. ..................
6) Állam- ée más értékpapírok kamatai és osztalékai 
c) Fa i atok v. ltóleszami á>ból, folyó számlától és ágió

6 Nyeteség különféle értékesítések folytán _ __ _.

8932T 8 39 893258 31)
/120459

22813433
3166078 260999 7 54729536 

10564314 
30538 16

216128 40 
7511 57 
3708 21

260999 7v
68347(1 66683476 661281919 12819 19

227648 18 
18878 93

227648 18
1827893

25163*725163 47

Nyereség 2.30376 49 289793 3259416 83
A tűzi i 'tosi’ási ágba befoglalvák a tükör- 

üveg biztosi á ban élért eredmények | — |—|l20807(H)j9lj 273818|»9jl235*5l»JwiÖsszesen__Összesen | — |—1120807(K)j911 27381889|l 235151 ltjai)

Nyereség- és veszteség-számla a B mérlegbe*. — Életbiztosítási osztály. (1890.)

Nyomatott Mindezenten Goldstein és Náthán könyvnyomdájában.
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Harmadik évfolyam 24. szám.nM i n d s z e n t-S zegvár és Vidék e“(6.) Mindszent junius 14

Hirdetmény. Bi,zo2n.37-lo-t.
ÜGYNÖKÖKAz „Első magyar gazdasági gépgyár részvény- 

társulat “ Igazgatóságának törvényileg megen
gedett sorsjegyek 
részletfizetés 
melletti ela

dására 
általunk

Mindszent község váltságiigyi bizott
ságának részéről közhírré tétetik, hogy a 
váltság tulajdonát képező „üsétsigru/* 
„kerektó6* és „szTj.rtos“ nevű 
lapályokon termett és 33.ád.
l3.étfŐ23. f- 13.Ó jVL3aÍ*U.S ±5-023. 
d_. e. © órsilsor nyilvános árverésen 
el fognak adatni. A venni szándékozók a 
helyszínen jelenjenek meg.

Bndapesten, X
külső váci-ut 7.

Gyiid község részéről tanúsítják, hogy azon gőzcsép
lőgép, mely 1889. évben az „Első magyar gazdasági gén- 
gyár részvénytársulat“-tól Bádapesten vétetett és mely 1890. 
évben első ízben használtatott, az itteni mellett

mindenhol, 
felvétetnek 

Fővárosi 
váltóüzlet társaság 
ADLER és Tsa 
BUDATPEST, 

Fürdő- és Dorottya- 
6—6 utca sarkán.

aiU

\>s mind munkaképessége, mind kitűnő szerkezete közelisme
résében részesült, ugyanazért ezen bizonyítványunkat 
zett társaság részére készséggel kiadjuk s ajánlatunkkal 
kibővitjük.

A gőzcséplőgép 3 és tél lóerejű s tisztitó szerkezettel bir.
Gyüd, 1891. március bó 10-én.

Vizeli Béni s. k. 
bíró.

a neve-

Mihály József Túrós János s. k.
esküdt.

Nyári s. k.
jegyző.biró.
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Csak is a „H
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44 által. Ez óra alakú időjós 24 órával előbb 
pontosan jejzi az 

időt. K
apható 

Vereim
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entrálé in 
Frauendorf Bajor- 

zágban. Á
ra 2 m

árka, üvegezve 4 m
árka.
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